
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di settembre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
la via denominata Giacomo Matteotti necessita lavori manutenzione al manto stradale, il
quale presenta numerose buche e avvallamenti;
le condizioni attuali del tratto di strada sono state aggravate da eventi meteorologici ripetuti
e dalle radici di alcuni alberi prospicienti, le quali hanno creato delle pericolose
protuberanze nella carreggiata;
la strada in oggetto si trova a ridosso del centro storico del Comune di Petriolo ed è di
proprietà pubblica, nonché la stessa è caratterizzata da un notevole transito veicolare e
pedonale;

RITENUTO per le ragioni suesposte di dover ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto di
strada sopracitato;

ATTESO che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento
dell’appalto di lavori;

VISTO il progetto esecutivo, realizzato internamente dall’ufficio lavori pubblici, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 30/07/2020, con la quale è stato dato mandato al
funzionario responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni Ing. Silvano Biancucci, di

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE AL MANTO STRADALE DI TRATTO
DI STRADA DI VIA GIACOMO MATTEOTTI. DETERMINA A
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CUP: G36G20000460004; CIG:
ZC72DFD059.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:1/8

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  180           del  05-09-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:2/8

esternalizzare la volontà dell’Ente di dare seguito all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto,
attraverso la determinazione a contrarre e i successivi atti;

DATO ATTO che, come risultante dal quadro economico approvato dalla sopracitata delibera n.
85 G.C., per la realizzazione dei lavori in oggetto è stato stimato un costo totale dell’opera pari
a 28.000,00 euro, di cui 22.941,50 euro per lavori e 5.058,50 euro per somme a disposizione
della S.A., comprensivi di oneri della sicurezza e al lordo dell’IVA come per legge;

VISTO:
che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.
che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

PRESO ATTO che con determinazione del responsabile del settore LL.PP. e Manutenzioni n.
160 del 10/08/2020 è stato approvato l’albo dei fornitori di beni e dei prestatori di servizi, da cui
l’area tecnica del Comune di Petriolo può attingere per affidamenti di importo inferiori alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016)

VALUTATO che si possa procedere alla scelta del contraente per mezzo di affidamento diretto
previa valutazione di 2 preventivi forniti da operatori economici selezionati dall’albo fornitori
soprarichiamato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
con nota prot. n. 5045 del 01/09/2020 sono state contattate dall’Ente 2 ditte specializzate in
opere stradali, invitandole a presentare un’offerta per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione sopracitati in premessa, al fine di scegliere l’offerta economicamente
migliore e assicurare il minor dispendio di risorse pubbliche, entro il termine del 04/09/2020
alle ore 13.00;



673,66 € 673,66 €

QUADRO TECNICO ECONOMICO

IMPORTI DI PROGETTO

Totale lavori da appaltare 22.941,50 € 18.933,29 €

LAVORI

IMPORTI
RIBASSO
DEL 18%

SOMME A DISPOSIZIONE

Importo lavori al netto della sicurezza

IVA sui lavori 10% 2.294,15 € 1.893,33

22.267,84 € 18.259,63

le due ditte alla quale è stato chiesto di presentare offerta sono state individuate secondo i
canoni dell’esperienza e della professionalità, nonché di lavori di medesima complessità
eseguiti in precedenza, e corrispondono alle seguenti:

IMPRESA PAPA ENRICO SRL, P.IVA 01779550431, avente sede legale in Viao
Gagarin 13/C, Macerata (MC);

LATTANZI SANDRO, P.IVA 00744540436, avente sede legale in C.da Vallebonao
n. 18, Macerata (MC);

le suddette ditte sono state invitate mediante la piattaforma telematica Net4market,
acquistata dal Comune di Petriolo per esperire gli affidamenti dei contratti pubblici in
ottemperanza e in osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU
sugli appalti pubblici, recepita dall’art. 40, del D.Lgs. n. 50/2016;
l’Ufficio lavori pubblici del Comune di Petriolo ha eseguito l’apertura digitale delle offerte
dopo il termine di presentazione stabilito nella sopracitata richiesta di cui al prot. 5045,
ovvero alle ore 13:39 del 04/09/2020;
le 2 (due) offerte sono pervenute all’Ente in via telematica e sono state acquisite
rispettivamente al prot. n. 5114 del 04/09/2020 e al prot. n. 5115 del 04/09/2020;
la procedura telematica ha individuato automaticamente il miglior offerente mediante la
formazione di una graduatoria, della quale è stata permessa la visione alla Stazione
Appaltante solo dopo il termine di presentazione stabilito;

CONSIDERATO che l’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente è quella presentata dalla
ditta IMPRESA PAPA ENRICO SRL, P.IVA 01779550431, la quale per la realizzazione dei
lavori di cui all’oggetto ha offerto un ribasso percentuale pari 18,00 % (diciotto/00 %) sul
corrispettivo posto a base d’asta, per un totale che assomma ad euro 18.933,29
(diciottomilanovecentotrentatre/29) oltre IVA, di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad euro 673,66;

VISTO il quadro tecnico economico dell’opera rettificato col ribasso pervenuto dal miglior
offerente, esplicitato nello schema seguente:

Lavori di sistemazione di via Giacomo Matteotti

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:3/8

Oneri per la sicurezza



794,72 €

458,83 €

Realizzazione di setto in cls ferma radici

Totale somme a disposizione 5.058,50 € 4.566,71 €

1.500,00 € 1500,00 €

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 28.000,00 € 23.500,00 €

378,67 €

RITENUTO:
che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) l’esecuzione di lavori di importo inferiore a €
40.000,00, possa essere affidata direttamente;

che si possa procedere all’affidamento diretto dell’appalto nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

che ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, si possa adottare il criterio del minor
prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sul computo dei lavori posto a base di
offerta, trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 40.000;
di stabilire che i concorrenti debbano dichiarare di aver eseguito un sopralluogo presso le
aree o gli immobili dove deve essere eseguito il servizio, allo scopo di prendere esatta
cognizione delle condizioni che possono influire sulla formulazione dell’offerta;
che non si possa procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 51 del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente
conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori
condizioni economiche, attraverso economie di scala;
che ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, - “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”, l’esecuzione di lavori, la prestazione di servizi
e le forniture di beni di importo inferiore a € 150.000,00, possano essere affidati
direttamente;

RITENUTO ALTRESI’ di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi
essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, precisamente:

Oggetto: Lavori di Manutenzione al manto stradale di tratto di Via G. Matteotti;o
Importo lavori: € 18.933,29 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti ao
ribasso pari a 673,66 €;
Ditta appaltatrice: IMPRESA PAPA ENRICO SRL, P.IVA 01779550431, con sedeo
legale in Via Gagarin 13/C, 62100, Macerata (MC);
Criterio di selezione del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2o
lettera a) D.Lgs. 50/2016;
Criterio di selezione dell’offerta: Criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36o
comma 9-bis del medesimo Codice;
Termine di esecuzione dei lavori: 30 gg naturali e consecutivi dalla data dio
sottoscrizione della lettera commerciale;

DATO ATTO che:

Incentivo 2% art. 113 del D.Lgl 50/2016

Imprevisti e arrotondamenti

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:4/8

688,25 €



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:5/8

le parti sottoscriveranno i patti contrattuali mediante scambio di lettere commerciali
(schema allegato alla presente), come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i;

l’ufficio LL.PP. del Comune di Petriolo provvederà al caricamento della proposta di stipula
con i relativi allegati nella piattaforma Net4market;

VISTA la disponibilità all’avanzo di amministrazione applicato 2019 e al capitolo di entrata
450/1 (contributo conto termico GSE) del bilancio di previsione 2020;

ACQUISITO:

il seguente codice identificativo di gara (CIG) per l’affidamento in oggetto: ZC72DFD059;
il seguente codice unico di progetto (CUP) per la tracciabilità degli investimenti pubblici:
G36G20000460004;

VISTO ED ACQUISITO il D.G.U.E. telematico allegato all’offerta, con il quale la ditta ha
autocertificato di possedere i requisiti di moralità e professionalità necessari per
l’aggiudicazione dell’appalto pubblico di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATA INOLTRE:
l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i
attraverso la verifica al casellario giudiziale.;

la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC;

la regolarità finanziaria della ditta affidataria dell’appalto mediante consultazione
all’Agenzia delle Entrate, per i motivi di cui all’art. 80 comma 4 del medesimo D.
Lgs.50/2016;
l’iscrizione alla White List della Prefettura di Macerata presso l’“elenco dei fornitori
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa”,
ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18 aprile 2013;

VISTO il T.U.E.L., ovvero il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 55/2019;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO le linee guida ANAC approvate;

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale è stato
conferito l’incarico di responsabile di posizione organizzativa all’Ing. Silvano Biancucci;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:6/8

Di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

Di AFFIDARE i lavori di manutenzione del tratto stradale di Via G. Matteotti alla ditta2)
IMPRESA PAPA ENRICO SRL, P.IVA 01779550431, nel rispetto dei principi di
economicità e di rotazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi
essenziali dell’appalto e precisamente:

Oggetto: Lavori di Manutenzione al manto stradale di tratto di Via G. Matteotti;o
Importo lavori: € 18.933,29 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggettio
a ribasso pari a 673,66 €;
Ditta appaltatrice: IMPRESA PAPA ENRICO SRL, P.IVA 01779550431, cono
sede legale in Via Gagarin 13/C, 62100, Macerata (MC);
Criterio di selezione del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36o
comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;
Criterio di selezione dell’offerta: Criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.o
36 comma 9-bis del medesimo Codice;
Termine di esecuzione dei lavori: 30 gg naturali e consecutivi dalla data dio
sottoscrizione della lettera commerciale;

Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. al3)
capitolo 2610/0 (Imp. 272/2020) del bilancio di previsione dell’anno 2020 la somma pari a
18.933,29 € oltre IVA, per complessivi 20.826,62 € per i lavori di manutenzione del tratto
di strada di Via G. Matteotti;

Di DARE ATTO che parte della spesa di cui sopra per un importo pari a 20.000,00 € è4)
finanziata con i fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione applicato 2019;

Di DARE ATTO che la restante parte della spesa pari a 826,62 € è finanziata con i fondi5)
derivanti dal contributo del conto termico GSE di cui all’accertamento n. 78 del capitolo in
entrata n. 450/1 bilancio di previsione 2020;

Di DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito l’affidamento in6)
oggetto è il seguente: ZC72DFD059;

Di DARE ATTO che la procedura di affidamento è stata gestita interamente per via7)
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Net4market, in ottemperanza e nel rispetto
delle prescrizioni di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di DARE ATTO che le parti sottoscriveranno i patti contrattuali mediante scambio di8)
lettere commerciali (schema allegato alla presente), come previsto dall’art. 32 comma 14
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,

Di DARE ATTO che l’Ufficio Lavori Pubblici provvederà al caricamento della proposta di9)
stipula con i relativi allegati nella piattaforma Net4market;

Di APPROVARE lo schema della lettera commerciale allegato alla presente10)
determinazione;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:7/8

Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Silvano Biancucci,11)
Responsabile dell’Area tecnica LL.PP. del Comune di Petriolo, in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;

Di TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli12)
adempimenti di propria competenza;

Di PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio13)
online dell’Ente;



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 18-09-2020 al 03-10-2020
lì, 18-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   272 del 10-09-2020 di euro      20.826,62

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.180 del 05-09-2020  Pag:8/8


